

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月6日

上場会社名 長野日本無線株式会社
コード番号 6878

上場取引所 東証第2部
本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 取締役総務本部長 氏名 若狭市博 TEL (026)285-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(除外) 3社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	29,400	(-)	1,210	(-)	587	(-)
15年3月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)15年3月期	43,981		1,321		1,932	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	343	(-)	11 22	- -
15年3月期第3四半期	-	(-)	- -	- -
(参考)15年3月期	6,227		203 10	- -

〔注〕当連結会計年度より四半期業績の開示を行っているため、前年第3四半期業績および増減率につきましては、記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループは、平成15年5月に3ヵ年の経営再建計画を策定し、本計画に基づいた諸施策をグループの総力をあげて実施しております。

この結果、当第3四半期のセグメント別売上高としましては、機器関連の売上高は146億5千2百万円（構成比49.8%）、デバイス関連の売上高は147億4千7百万円（構成比50.2%）となりました。

営業利益につきましては12億1千万円、経常利益につきましては5億8千7百万円となりましたが、純利益につきましては、当上半期に計上した割増退職金等の影響により3億4千3百万円の純損失となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	35,949	243	0.7	7 93
15年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	40,440	602	1.5	19 65

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

前連結会計年度に対し、総資産は44億9千万円減少し、株主資本は3億5千9百万円減少しております。

増減の主なもの、流動資産では受取手形及び売掛金が21億8千9百万円減少し、たな卸資産が

14億8千4百万円減少したことで、39億6千1百万円減少しております。

流動負債は短期借入金が10億5百万円減少し、また固定負債は転換社債が25億6千4百万円減少したことにより、負債合計で40億9千3百万円減少いたしました。

株主資本の減少は、利益剰余金が3億4千4百万円減少したことによるものであります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	40,500	700	500

(注) 1. 第3四半期の売上高は、概ね当初の予想通りに推移しており、通期の業績予想の修正はありません。

2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(参考)

1. 経営成績（個別）の進捗状況 （記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	27,038 (-)	646 (-)	365 (-)
15年3月期第3四半期	- (-)	- (-)	- (-)
(参考) 15年3月期	39,286	1,722	1,731

	四半期（当期）純利益	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	489 (-)	15 95	- -
15年3月期第3四半期	- (-)	- -	- -
(参考) 15年3月期	5,946	193 96	- -

2. 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	36,297	146	0.4	4 79
15年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 15年3月期	40,598	537	1.3	17 52

3. 平成16年3月期の業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	36,000	800	600

(注) 1. 第3四半期の売上高は、概ね当初の予想通りに推移しており、通期の業績予想の修正はありません。

2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	4,164		3,775		389
2. 受取手形及び売掛金	14,544		12,354		2,189
3. たな卸資産	10,949		9,464		1,484
4. その他	971		1,063		91
5. 貸倒引当金	29		19		9
流動資産合計	30,599	75.7	26,638	74.1	3,961
固定資産					
1. 有形固定資産	8,242	20.4	7,700	21.4	542
2. 無形固定資産	89	0.2	73	0.2	16
3. 投資その他の資産	1,507	3.7	1,538	4.3	30
固定資産合計	9,840	24.3	9,311	25.9	529
資産合計	40,440	100.0	35,949	100.0	4,490
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,236		7,477		759
2. 短期借入金	20,507		19,502		1,005
3. その他	1,113		1,123		10
流動負債合計	29,857	73.8	28,103	78.2	1,754
固定負債					
1. 社債及び転換社債	4,533		1,965		2,568
2. その他	5,323		5,553		229
固定負債合計	9,857	24.4	7,518	20.9	2,338
負債合計	39,715	98.2	35,621	99.1	4,093
(少数株主持分)					
少数株主持分	122	0.3	84	0.2	37
(資本の部)					
資本金	3,154	7.8	3,154	8.8	-
資本剰余金	2,350	5.8	2,350	6.5	-
利益剰余金	5,709	14.1	6,053	16.8	344
土地再評価差額金	827	2.0	827	2.3	0
その他有価証券評価差額金	96	0.2	2	0.0	98
為替換算調整勘定	76	0.2	37	0.1	114
自己株式	0	0.0	0	0.0	-
資本合計	602	1.5	243	0.7	359
負債、少数株主持分及び資本合計	40,440	100.0	35,949	100.0	4,490

2. 連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

期 別 科 目	前連結会計年度 〔自 14 年 4 月 1 日 至 15 年 3 月 31 日〕		当第 3 四半期 〔自 15 年 4 月 1 日 至 15 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	43,981	100.0	29,400	100.0
売上原価	40,264	91.5	25,397	86.4
売上総利益	3,717	8.5	4,002	13.6
販売費及び一般管理費	5,038	11.5	2,791	9.5
営業利益又は営業損失（ ）	1,321	3.0	1,210	4.1
営業外収益	105	0.2	73	0.3
営業外費用	717	1.6	696	2.4
経常利益又は経常損失（ ）	1,932	4.4	587	2.0
特別利益	-	-	56	0.2
特別損失	3,465	7.9	941	3.2
税金等調整前四半期（当期）純損失	5,397	12.3	296	1.0
法人税、住民税及び事業税	85	0.2	48	0.2
法人税等調整額	763	1.7	10	0.0
少数株主損失	19	0.0	12	0.0
四半期（当期）純損失	6,227	14.2	343	1.2

(参考資料)

1. 個別(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前 期 (平成15年3月31日現在)		当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	3,498		3,012		485
2. 受取手形及び売掛金	14,517		11,999		2,518
3. たな卸資産	9,534		8,083		1,451
4. その他	2,174		2,573		399
5. 貸倒引当金	24		16		7
流動資産合計	29,699	73.2	25,651	70.7	4,048
固定資産					
1. 有形固定資産	7,267	17.9	6,966	19.2	301
2. 無形固定資産	39	0.1	31	0.1	8
3. 投資その他の資産	3,591	8.8	3,648	10.0	56
固定資産合計	10,898	26.8	10,645	29.3	252
資産合計	40,598	100.0	36,297	100.0	4,301
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,136		8,564		571
2. 短期借入金	20,290		19,280		1,010
3. その他	847		853		5
流動負債合計	30,273	74.6	28,698	79.1	1,575
固定負債					
1. 社債及び転換社債	4,533		1,965		2,568
2. その他	5,253		5,487		233
固定負債合計	9,787	24.1	7,452	20.5	2,335
負債合計	40,061	98.7	36,150	99.6	3,910
(資本の部)					
資本金	3,154	7.7	3,154	8.7	-
資本剰余金	2,350	5.8	2,350	6.5	-
利益剰余金	5,698	14.0	6,187	17.1	489
土地再評価差額金	827	2.0	827	2.3	-
その他有価証券評価差額金	96	0.2	2	0.0	98
自己株式	0	0.0	0	0.0	-
資本合計	537	1.3	146	0.4	390
負債・資本合計	40,598	100.0	36,297	100.0	4,301

2. 個別（要約）損益計算書

（単位：百万円）

期 別 科 目	前 期 〔自 14 年 4 月 1 日 至 15 年 3 月 31 日〕		当第 3 四半期 〔自 15 年 4 月 1 日 至 15 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	39,286	100.0	27,038	100.0
売上原価	36,809	93.7	23,837	88.2
売上総利益	2,477	6.3	3,200	11.8
販売費及び一般管理費	4,200	10.7	2,553	9.4
営業利益又は営業損失（ ）	1,722	4.4	646	2.4
営業外収益	656	1.7	373	1.4
営業外費用	665	1.7	654	2.4
経常利益又は経常損失（ ）	1,731	4.4	365	1.4
特別利益	-	-	54	0.2
特別損失	3,424	8.7	899	3.4
税引前四半期（当期）純損失	5,155	13.1	479	1.8
法人税、住民税及び事業税	14	0.0	9	0.0
法人税等調整額	776	2.0	0	0.0
四半期（当期）純損失	5,946	15.1	489	1.8